3. Item, «si dicatur quod summum sacerdotium translatum est, et propter hoc non tenentur sacerdotes dare decimas Summo Sacerdoti, hoc nihil est, quia similiter» sacerdotium et «officium leviticum mutatum est», quia «in Veteri Lege solebant offerre carnales hostias, modo autem offerunt spirituales». Si ergo propter mutationem et translationem non tenentur minores sacerdotes dare decimas Summo Sacerdoti, ergo similiter propter mutationem sacerdotii et officii levitici non debent laici dare decimas sacerdotibus et levitis, quod tamen falsum est.

**[Respondeo]:** Ad hoc dicunt quidam «quod non tenentur clerici dare decimam decimarum domino Papae, propter hoc quod dominus Papa providet toti christianitati, et difficillimum esset congregare decimam decimarum. Unde ordinavit Ecclesia ut habeat suam propriam dioecesim, cui praeest immediate, in qua habet decimas, si vult; et iterum, habet multa regalia quae dederunt Imperatores, unde sufficientem cibum habet in domo sua». Praeterea, omnia bona Ecclesiae sua sunt et accipit inde quantum vult; unde non oportet sibi fieri hanc taxationem, ut solum scilicet accipiat decimam. – Aliis vero videtur quod Summo Pontifici debentur decimae decimarum, si

**Und es scheint, dass das so ist:** 1. Num 18,26.28–29 heißt es: „*Trage den Leviten auf und verkündige ihnen: Wenn ihr von den Kindern Israels die Zehnten „nehmt, bringt dem Herrn davon die Erstlingsfrüchte dar, das heißt den zehnten Teil des Zehnten“, und gebt dem Priester Aaron alles, was ihr von den Zehnten darbringt.* „Die Vorschrift über die Zehnten hatte also zwei Teile, nämlich dass die Kinder Israels den Leviten die Zehnten geben sollten und dass die Leviten den Zehnten der Zehnten dem Höchsten Priester geben sollten.“<sup>3286</sup> Auf diese Art und Weise muss also „der erste Teil“ beachtet werden, nämlich dass die Laien den Klerikern die Zehnten geben sollen, auf dieselbe Art und Weise auch der andere, nämlich dass die Kleriker die Zehnten von allem dem Höchsten Priester zahlen müssen.

2. Es scheint, dass man den zweiten [Teil] mehr beachten muss, „weil unser Höchster Priester für die ganze Christenheit sorgt; aber den geringeren Priestern müssen die Zehnten deshalb gegeben werden, damit sie für das Gesetz Gottes frei sein und die geistlichen Gaben austeilen können; der Höchste“ Priester muss „aber“ mehr für das Gesetz Gottes frei sein und“ mehr „geistliche Gaben geben; also muss er im höheren Maße die Zehnten besitzen. Es scheint“ also, „dass die geringeren Priester dazu verpflichtet sind, den Zehnten von ihren Zehnten dem Herrn Papst zu geben.“<sup>3287</sup>